37. *Joh. Christ. Claproth Sammlung iuristischer, philosophischer und kritischer Abhandlungen.* Götting. 1742—1747. 5 Stücke. 8.
38. *De Vattel loisir philosophique, ou pieces diverses de philosophie, de morale et d'amusement.* Genev. 1747. 8.
39. *Gottfr. Maser Quaestiones selectae iuris Naturae et Gentium inter Grotium et Puffendorfium controversae.* Lipsi. 1748. 8.
40. *Joach. Geo. Daries Observations Iuris Naturalis Socialis et Gentium.* Vol. I. Jen. 1751; Vol. II. ib. 1754. 8.
41. *Gottfr. Achenwall observationes Iur. Natur. Spec. I—IV.* Goett. 1754. 4.
42. *Friedr. Carl v. Maser kleine Schriften zur Erläuterung des Staats- und Völkerrechts, wie auch des Hof- und Kanzleyceremoniels.* Frct. 1751—1765. XII Vol. 8.

§. LXIX. Singularis illa atque a communi sententia longe discordens opinio de statu hominum naturali, quam *Rousseau* summa, qua valebat, ingenii vi et eloquentia ad placendum exornavit, cui deinde etiam totum educationis systema superstruxit, plures incitavit ut de gentium, quas bar-

VII. Historia
Iuris Natur-
alis in ge-
nere recen-
tissimis tem-
poribus.

baras dicunt, moribus solerter quererent et iudicarent, primasque societatis humanae origines humanique generis adiuvante societate civili ad maiorem in dies perfectionem progressus diligentius investigarent. Unde nec est quod dubitemus, tum istius sententiae autorem, tum scriptores praestantissimos, qui post eum aut gentium mores descripsérunt, aut humani generis historiam illustrarunt, quam plurimum profuisse Studio Iuris Naturalis, quippe quorum conatibus eo perventum est, ut iam de statu hominis naturali longe pleniorē probabilemque asscuti simus notionem, qua praeēunte multa etiam, quae ius ab ipsa natura profectum respiciunt, melius videri cognoscique potuerunt. Neque minus adiuvit Studium Iuris Naturalis insignis nostrae aetatis ardor vindicandi sibi plenam, quae hominibus quibusque ob ipsorum naturam debetur, sentiendi, dicendi, scribendique libertatem, quae sicut ipsa a salutari philosophiae cultu proficiscitur, sic vicissim efficacissima fuit ad dissidienda varii generis praeiudicia, dispergendasque nubes, quibus adhuc obductus humanus animus multa in Iure Naturae recte sentire aut non poterat aut non audebat. Quorum incrementorum felicissimorum fidem faciunt plurimi Iuris Naturalis scriptores, quos aetas haec extulit, Pilati, Baumgarten, Meier, Breuning, Martini, Felice, Zeplichal, Pestel, Schroeder, Westphal, Scheidemanel, Guarini, Lampredi, Pfeffel, Vicat, Höpfner, Ulrich, Schlettwein, Tittel, Vogli, Controsceri, Madihn, Fredersdorf, Hufeland, Abicht, Schmalz, apud quos multa inveneris, quae non nisi recentioris aetatis purioribus atque audacioribus principiis tribuere fas est. Idem dicendum est de quibusdam Philosophiae moralis scriptoribus, qui simul prima Iuris Naturalis principia nova luce affuderunt, ut Ferguson, Feder, Eber-

hard, Platner, Payley, Reid, Schmid, vel qui de memorabilioribus argumentis disquisiverunt, ut Mendelssohn, Zöllner, Flatt, Garve, Klein et alii, utpote qui ex ipsa hominum rerumque humana-
narum natura vindicaverunt iura quaedam maximi
momenti, quae salva esse in quacunque civitate
debent. Neque silentio praetereunda est, quae
his recentissimis viginti annis serissim adolevit, de
argumentis philosophicis populari modo praeci-
piendi ratio, quum, Socratem magnum p-
raeceptorem imitati, scriptores philosophiam, subti-
litatis obscuritate et concatenatae demonstrationis
difficultate exsolutam; vulgari iam intelligentiae
cognitu faciliorem, orationisque ornatu et suavi-
tate magis amabilem redderent; quo in numero
Wieland, poetarum Germaniae decus, pulchrique
sagacissimus arbiter, de omni disciplina philo-
sophica, adeoque etiam de Iure Naturae optime
meritus est. Multae enim ab hoc tempore Iuris
Naturalis commentationes lingua vernacula pro-
dierunt, tum singulatim editae, tum multifariis
collectionibus menstruis insertae, quarum licet
aliae haud satis diligenter videantur elaboratae,
aliae tamen et ob rationum perspicuitatem et ob
dicendi genus suayissimum laude dignissimae sunt,
sicut et omnes haud parum contulerunt ad divulg-
gandam utilissimam hanc cognitionem inter profa-
nos et eruditionis limatioris expertes, quos istarum
rerum gustu aliquo imbui haud dubie ad com-
munem felicitatem magis intererat, quam plenissi-
mam veri scientiam inter solos eruditos versari, vel
a paucis philosophis teneri. Quo ipso tamen ef-
fectum est, quod an dolendum sit nescio, ut, qui
leviore tantum atque eclecticō philosophandi ge-
nere pollerent, cupide arrepta de Iure Naturali
scribendi materia, tantam vim librorum deprope-
raverent et protruderent, ut eorum recensum ob

laboris ambitum aggredi nos quidem haud audeamus; dissertationum e contrario, quas eruditus propter disciplinarem formam reputant, numerus sensim decresceret, licet earum quoque adhuc adeo haud contempnendus numerus editus fit, ut Rave, Schott atque Plitt satis amplas earum collectiones debeamus, ut taceamus de aliis collectib⁹, quae universae iurisprudentiae inserviunt. Plurimum denique frugis in Ius Naturale etiam redundavit ex celeberrimi Kantii molimini⁹ Philosophiam ad summa quaedam atque indubia principia revocandi, cuius ab accurata et severa disciplina etiam in explicando Iure Naturali nonnullas notiones distinctiores conclusionesque certiores reddi ut non dubitamus, sic nondum nobis persuasum est, in essentialibus de iusto vel iniusto praeceptis tantam orituram esse differentiam, quantam exspectare nonnulli viri erudit⁹ novae scholae addicti, videntur.